
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scaldasole.  Responsabile Procedimento: Amministratore Venere  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

COMUNE DI SCALDASOLE 
Provincia di Pavia 

Via XI Febbraio, 7 

Tel. 0382.997454 – Fax 0382.996396 

Cod. Fisc. 00482750189 

 

N. 24 Reg. Delib.  C O P I A  A L B O  

del 02/03/2021  

 
 

 

 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE 

DELLA  GIUNTA  COMUNALE 
 
 

 
OGGETTO:APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) 2021/2023 AI SENSI 

DELL' ART. 169 TUEL - PIANO DELLA PERRFORMANCE E OBIETTIVI ANNO 2021.           

 

 

L’anno duemilaventuno,  addì due  del mese di marzo,  alle ore diciannove  e  minuti zero,  nella 

sala delle adunanze del Palazzo Comunale, osservate tutte le formalità prescritte dal D.Lgs. n. 

267/2000 e dallo Statuto comunale vigente, è stata oggi convocata in seduta la  GIUNTA 

COMUNALE. 

Presiede  il  Sindaco BONANDIN Alberto. 

 

 

Su numero tre componenti risultano i seguenti presenti e assenti: 

 

 
 

Cognome e Nome 
 

Carica 
 

 

Presente 
R@  

 

 

BONANDIN Alberto 
 

 

 

Sindaco 

 

 

Sì 
 

 

RABESCHI Luigi 
 

 

 

Vice Sindaco 

 

 

Sì 
 

 

MARANGONI Paolo 
 

 

 
 

Assessore 

 
 

Sì 

 

Totale  PRESENTI         3 
 

Totale  ASSENTI           0 

 
 
 
Partecipa alla seduta  il Segretario Comunale Dott.ssa Maranta COLACICCO con funzioni 

consultive, referenti, di assistenza  e di verbalizzazione. 
 

 

Il Sig BONANDIN Alberto, in qualità di Sindaco, assunta la presidenza, dopo aver constatato la 

validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta  e  invita gli intervenuti a discutere ed a deliberare 

sulla proposta di cui all’argomento in oggetto. 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scaldasole.  Responsabile Procedimento: Amministratore Venere  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 

Dato atto  che sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto sono stati richiesti ed espressi dai 

competenti responsabili,  ai sensi dell’art. 49 – comma 1, e ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e successive modificazioni e/o integrazioni, i seguenti pareri inseriti 

nella relativa deliberazione: 

▪ Parere in ordine alla regolarità tecnica: PARERE  FAVOREVOLE, da parte del Segretario 

comunale; 

▪ Parere in ordine alla regolarità contabile: PARERE FAVOREVOLE, da parte del 

Responsabile del  Servizio “Amministrazione generale Economico Finanziario”; 

 

Atteso l'adempimento di cui all'art. 147 bis- comma 2- D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 

successive modificazioni e/ o integrazioni; 

 

PREMESSO che l’articolo 107 del Tuel prevede che spettino ai dirigenti la direzione degli uffici e 

dei servizi secondo i criteri e le norme dettati dagli statuti e dai regolamenti nonché la gestione 

amministrativa,  finanziaria e tecnica mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle 

risorse umane, strumentali e di controllo anche mediante l’adozione degli atti e provvedimenti che 

impegnano l’amministrazione verso l’esterno; 

 

CONSIDERATO che l’art. 169 del Tuel stabilisce che: 

 

– la Giunta delibera il Piano Esecutivo di Gestione entro venti giorni dall’approvazione del 

bilancio di previsione in coerenza con il bilancio di previsione e con il Documento Unico di 

Programmazione; 

– il PEG è redatto in termini di competenza e con riferimento al primo esercizio è redatto 

anche in termini di cassa. Il PEG è riferito ai medesimi esercizi considerati nel bilancio; 

– il PEG individua gli obiettivi della gestione ed affida gli stessi, unitamente alle dotazioni 

necessarie, ai responsabili dei servizi; 

 

CONSIDERATO che: 

– il Documento Unico di Programmazione per il periodo 2021/2023 è stato approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 29 settembre 2020; 

– il bilancio di previsione finanziario 2021/2023 è stato approvato con deliberazione del 

Consiglio  n. 5 del 02 marzo 2021,  dichiarata immediatamente esecutiva; 

– attraverso una procedura di proposta e di negoziazione tra i responsabili/dirigenti dell’ente 

e il Segretario comunale si è addivenuti alla proposta di obiettivi gestionali che nascono dalle 

linee espresse nel DUP; 

– questa Amministrazione intende adottare un Piano Esecutivo di Gestione – Piano 

dettagliato degli obiettivi; 

– Piano della performance volto a rispettare i principi dettati dal d.lgs. 150/2009, modificato 

dal D.Lgs. 74/2017 ed in linea con le previsioni del D.Lgs. 165/2001, modificato dal D.Lgs 

75/2017, in materia di programmazione, in particolare: rendendo evidenti i collegamenti tra gli 

indirizzi politici, strategia ed operatività; esplicitando la gestione degli out, intesa come 

l’individuazione degli impatti di politiche ed azioni; esplicitando le azioni volte al miglioramento 

continuo dei servizi pubblici; predisponendolo in maniera tale da poter essere facilmente 

comunicato e compreso; 

– tale documento di programmazione operativa conterrà gli obiettivi operativi, le attività 

gestionali da gestire per raggiungere determinati target, gli obiettivi collegati alle priorità 

strategiche; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scaldasole.  Responsabile Procedimento: Amministratore Venere  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

– l’assunzione di impegni di spesa sugli esercizi finanziari inclusi nel bilancio di previsione 

finanziario 2021/2023, con il limite degli stanziamenti delle risorse finanziarie suddivise per 

centri di responsabilità, avverrà mediante l’adozione di determinazioni dirigenziali in attuazione 

delle linee generali di indirizzo contenute nei programmi nel DUP; 

– il pagamento delle spese sull’esercizio finanziario 2021 avverrà con il limite del relativo 

stanziato di cassa; 

– ciascun Responsabile apicale, per la parte di sua competenza, è responsabile di tutte le 

procedure di acquisizione delle entrate, compresa la comunicazione al Servizio contabilità per la 

seguente annotazione nelle scritture contabili; 

– nell’esercizio 2021, in caso di mancata approvazione del Piano Esecutivo di Gestione, al 

fine di garantire continuità della gestione amministrativa e finanziaria, e nel rispetto del principio 

della separazione delle competenze tra organi politici e organi tecnici, è necessario autorizzare i 

Responsabili dei centri all’adozione di atti di impegno di spesa, con le modalità e nei limiti posti 

dall’art. 163, commi 1 e 3, del Testo unico degli enti locali; 

 

DATO ATTO che vengono definiti gli obiettivi da assegnare alle posizioni organizzative ed ai 

dipendenti, e si rende necessario, nel contempo, assegnare le risorse finanziarie ai responsabili di 

Servizio al fine di permettere il regolare svolgimento dell’attività amministrativa per l’anno 2021; 

 

RITENUTO pertanto di approvare il PEG anno 2021/2023, assegnando ai Responsabili di 

Servizio le risorse finanziarie e di disporre l’approvazione del piano dettagliato degli obiettivi di 

cui all'art. 108, comma 1, del presente testo unico e del piano della performance di cui all'art. 10 

del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, organicamente unificati nel PEG; 

 

VISTO il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, ed in particolare gli artt. 107 “Funzioni e responsabilità 

della dirigenza” e 169 “Piano Esecutivo di Gestione”; 

 

VISTO lo statuto dell’ente; 

 

VISTO il regolamento di contabilità; 

 

VERIFICATO che ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del Testo unico dell’ordinamento degli enti 

locali,  D.lgs. 267/2000: 

 

Attesa,  quindi,  la propria competenza; 

 

Con voti  unanimi favorevoli resi in forma palese  ed  espressi per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2021/2023, allegato alla presente 

deliberazione sotto la lettera A) e facente parte integrante e sostanziale dell’atto medesimo, 

contenente: 

– le risorse finanziarie per centro di responsabilità. 

 

2. di approvare il piano degli obiettivi di cui all'art.108, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 e 

del piano della performance di cui all'art. 10 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, 

organicamente unificati nel PEG, allegato B; 

 

3. di allegare al PEG i prospetti di cui all’allegato 12 del d.lgs. 118/2011 relativi alla 

ripartizione delle entrate in titoli, tipologie, categorie e della spesa per missione, programma, 

macroaggregato; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scaldasole.  Responsabile Procedimento: Amministratore Venere  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

4. di dare atto che ove nell’esercizio 2022 non sia stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione, i titolari dei Centri di responsabilità possono adottare atti di impegno di spesa relativi a 

competenze gestionali di mantenimento, nell’ambito dei centri istituiti con il Piano Esecutivo di 

Gestione, con le modalità e nei limiti posti dal citato art. 163, commi 1 e 3, del Testo unico degli 

enti locali; 

 

5. di affidare la gestione del PEG ai responsabili dei servizi identificati nel Piano Esecutivo 

di Gestione allegato al presente atto e pertanto di dare atto che in sede di applicazione del presente 

Piano Esecutivo di Gestione, l’assunzione degli impegni di spesa avrà luogo, in via generale, a 

cura dei rispettivi responsabili, secondo le modalità operative e procedurali previste dal vigente 

regolamento di contabilità e dalle vigenti disposizioni di legge; 

 

6. ai sensi dell’art. 174, comma 4, del Tuel, di pubblicare sul sito internet dell’ente il Piano 

Esecutivo di Gestione; 

 

7. di disporre che la presente deliberazione, contestualmente alla sua affissione all’Albo 

Pretorio, pubblicazione on line, sia trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 

125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 per la relativa comunicazione; 

 

 

 

 

SUCCESSIVAMENTE 

Attesa l’urgenza; 

 

Ritenuta la necessità di dare immediata attuazione al presente provvedimento; 

 

Visto l’art. 134  – comma 4 – del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Con separata votazione,  con voti unanimi favorevoli, resi nei modi e termini di legge,  

 

 

DELIBERA 

 

 

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile.- 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scaldasole.  Responsabile Procedimento: Amministratore Venere  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

COMUNE  DI  SCALDASOLE 

Provincia di Pavia 

 
Via XI Febbraio, 7 

Tel. 0382.997454 – Fax 0382.996396 

Cod. Fisc. 00482750189 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE SOTTOPOSTA ALLA 

GIUNTA COMUNALE 

 

 

OGGETTO : APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) 2021/2023 

AI SENSI DELL' ART. 169 TUEL - PIANO DELLA PERRFORMANCE E OBIETTIVI 

ANNO 2021. 

 
 

Parere di regolarità tecnica : 

Si esprime parere FAVOREVOLE, in ordine alla regolarità tecnica della proposta in oggetto, ai sensi 

dell'art. 49, comma 1, e ai sensi dell’art. 147 bis , comma 1 , del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e 

successive modificazioni e/o integrazioni. 

Scaldasole, lì  02.03.2021 

                     Il Segretario Comunale 

                                                                                         F.to  Dott.ssa Maranta COLACICCO 

 

 

Parere di regolarità contabile : 

 Si esprime parere FAVOREVOLE, in ordine alla regolarità contabile della proposta in oggetto, ai 

sensi dell'art. 49 comma 1, e ai sensi dell’art. 147 bis , comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e 

successive modificazioni e/o integrazioni. 

Scaldasole, lì  02.03.2021 

             Il Responsabile del Servizio 

                                                  Amministrazione Generale Economico Finanziario 

                                                                                   F.to   Debora GATTI 

 

Controllo di regolarità amministrativa contabile 

Si assicura l'adempimento di cui all'art. 147 bis- comma 2- del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e successive 

modificazioni e/o integrazioni. 

Scaldasole, lì  02.03.2021 

                                                        Il Segretario Comunale 

                                                                                         F.to  Dott.ssa Maranta COLACICCO 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pareri inseriti nella deliberazione della GIUNTA COMUNALE  N.  24  del  03.03.2021. 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scaldasole.  Responsabile Procedimento: Amministratore Venere  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Fatto, letto e firmato. 
 

IL SINDACO 

f.to BONANDIN Alberto 
 
 

 

IL SEGRETARI COMUNALE 

f.to Dott.ssa Maranta COLACICCO 
 
 

 

 
 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 

     Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione in data odierna viene 

pubblicata in copia mediante affissione all'Albo Pretorio Comunale, pubblicazione online, ove resterà 

per 15 giorni consecutivi. 
 

Scaldasole, lì 23/04/2021 
 

          IL SEGRETARIO COMUNALE       

f.to Dott.ssa Maranta COLACICCO 
 

 

 
 

COMUNICAZIONE  AI  CAPIGRUPPO 

 

     Si dà atto che la presente deliberazione contestualmente all’affissione all’Albo, pubblicazione 

online, viene trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari per la relativa comunicazione. 

 

Scaldasole, lì 23/04/2021 

 

 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott.ssa Maranta COLACICCO 
 

 

 

______________________________________________________________________ 
 

   Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 

Scaldasole, lì ________________ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 (Dott.ssa Maranta COLACICCO) 
 

 

______________________________ 

______________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA' 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ________________ 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)  

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n.267) 

Scaldasole, lì 23/04/2021 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: Dott.ssa Maranta COLACICCO 
 


